会議録

会議の名称 平成22年度第4回西東京市文化芸術振興推進委員会

開催日時 平成22年12月13日（月曜日） 午後6時00分から午後8時30分まで

開催場所 西東京市 防災センター6階 講座室1

出席者

委員：赤澤委員長、中平副委員長、石原委員、川原委員、鈴木委員、谷関

委員、西田委員、古谷委員

事務局：三石文化振興課長、林文化振興課文化振興係長、渡部文化振興課

文化振興係主事、春日文化振興課文化振興係主事

支援業者：室井、小松（記録）（パシフィックコンサルタンツ株式会社）

議題

1：第3回西東京市文化芸術振興推進委員会会議録について

2：活動団体ヒアリング結果の補正について

3：文化芸術振興イベントの企画（案）について

4：庁内ヒアリングについて

5：（仮称）西東京市文化芸術振興計画（施策）の体系について

6：（仮称）西東京市文化芸術振興計画への提言の体系について

7：今後の会議日程について

会議資料の

名称

1．第3回西東京市文化芸術振興推進委員会会議録

2．活動団体ヒアリング結果（見本）

3．イベント概要案

4．庁内ヒアリング事業調書のまとめ

5．文化芸術振興計画への提言の施策体系におけるワークシートのまとめ

6．西東京市文化芸術振興計画への提言（骨子案2）

7．今後のスケジュール（案）

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

（開会）

○委員長：

本委員会に欠席した委員が2名いたが、定足数を満たしているので、議事を進めるこ

とこととする。

議題1 第3回西東京市文化芸術振興推進委員会会議録について

 （事務局から資料1に基づき説明）

第3回西東京市文化芸術振興推進委員会会議録の修正箇所の確認を行った。

委員各位より承認された。

議題2 活動団体ヒアリング結果の補正について

 （事務局から資料2に基づき説明）

第3回西東京市文化芸術振興推進委員会での配布資料5「活動団体ヒアリング」の修正

箇所の確認を行った。

委員各位より承認された。

議題3 文化芸術振興イベントの企画（案）について

 （事務局から資料3に基づき説明）

（委員より意見）

公募作品の対象者、募集のテーマ、イベント周知の方法について各委員より意見が出

された。

本イベントは、市の文化・芸術振興に対する取組みを知ってもらうことを目的とする

ため、人が多く集まるようなステージおよび展示の企画としながらも、条例や計画の調

査経過が市民に伝わるような内容とすべきという指摘があった。

○事務局：

展示におけるテーマおよび内容について説明した。また、募集広報について市報では

字数がかぎられるので、詳細はホームページ等で案内するなど周知方法を工夫する。

ステージ出演者の選考や、市の取り組みをお知らせする展示の内容、そのほか詳細に

ついては、イベント部会を通じて再度検討を行う。

議題4 庁内ヒアリング結果について

 （事務局から資料4に基づき説明）

「西東京市文化及び芸術に関する事業調査シート」により庁内全課に聴取した結果、

関連部署より得られた回答をもとに、提言（骨子案）における施策体系について、それ

ぞれの方針ごとにまとめた。

（委員より意見）

行政による文化芸術関連事業が多いことがわかった。

本調査の回答にはないが、関連事業を実施していると思われる部署へ再度聴取をして

ほしい。

行政とNPOなどの市民が連携して、文化芸術による町を活性化していくことは重要で

あると考えるため、今後関連部署へ詳細な聴取をしていく際には、特に注目して聞いて

ほしい。

○事務局：

今後、関連部署へ詳細について調整する予定である。

委員各位より承認された。

議題5 （仮称）西東京市文化芸術振興計画（施策）の体系について

 （事務局から資料5に基づき説明）

施策の体系における方針について、各委員の意見を整理した。

（委員より意見）

提言には、財源を含む西東京市の文化の位置づけなどを明確にして、施策を体系づけ

る必要があると思う。

○事務局：

本会議での意見交換を踏まえ、施策の体系を含んだ提言案を整理し、各委員はその案

を基に検討していく事について承認された。

議題6 （仮称）西東京市文化芸術振興計画への提言の体系について

（事務局から資料6に基づき説明）

各委員の意見や調査結果を反映した「計画の考え方、将来像、基本理念、西東京市の

現状・課題、施策の体系」の5本を柱とした提言の体系の骨子案について意見交換があ

った。

（委員より意見）

「次代を担う子どもたちの育成」には、子どもたち自身の様々な文化芸術活動を支援

する事も含んだ内容としたい。

文章表現、文言の使い方について意見が出された。

○事務局：

本骨子案を基に今後、提言案を整理し、次回会議で議論することについて、委員各位

より承認された。

議題7 今後の会議日程について

（事務局から資料7に基づき説明）

1月18日までに、各委員へ資料を送付するので、ご意見を1月24日までに回答してほし

い。委員の意見を集約した形で第5回検討委員会を実施したい。

第5回は平成23年2月1日（火曜日）午後6時より、防災センター6階講座室1にて実施す

ることを再度確認した。

第6回は平成23年3月1日（火曜日）午後6時より、保谷庁舎1階会議室にて実施するこ

とを確認した。

委員各位より承認された。